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sanottua mätäspintakasvillisuutta. 
Korpien luontainen puulaji on 
kuusi, rämeiden taas mänty. 
Korpien kenttäkerros muistuttaa 
metsäkasvillisuutta, kun taas rä
meil le tyypillisiä ovat suopursu, 
juolukka, vaivaiskoivu ym. varvut.  
Yksityiskohtaisempi luokitus perus
tuu Aimo Kaarlo Cajanderin jo noin 
sata vuotta sitten esittämään metsä
tyyppiteoriaan. Sen mukaan tietylle 
paikalle syntyy kasvien välisen kil
pailun seurauksena kasviyhdyskun
ta, jonka rakenne ja lajikoostumus 
kuvastavat kasvupaikan primäärisiä 
kasvupaikkatekijöitä.

Teoksessa käsitellään erikseen 
sekä luonnontilaisten että ojitet
tujen soiden tyypit. Edellisiä on 
kaikkiaan yli kolmekymmentä ja 
jälkimmäisiäkin toistakymmentä. 
Kunkin tyypin kasvillisuus kuva
taan yksityiskohtaisesti, mitä ha
vainnollistavat erinomaiset valo
kuvat sekä kasveista että suotyy
peistä. Lukija saa tietää, että leh
tokorven puusto on kookasta ja 
hyväkasvuista. Valtapuuna on kuu
si, mutta myös koivua, tervaleppää 
ja tuomea esiintyy yleisesti. Pensas
kerros on monilajinen ja se sisältää 
näsiää, mustaherukkaa, paatsamaa 
ja vadelmaa. Kenttäkerroksen tyy
pillisiä lajeja ovat muun muassa 
hiirenporras, korpiimarre, mesi
angervo, huopaohdake ja ojakel
lukka. Vastakkaisena suotyyppinä 
voi mainita vaikkapa MetsäLapin 
aapasoille tyypillisen varsinaisen 
rimpinevan. Se on vetinen ja puu
ton. Kenttäkerroksen luonteen
omaisia lajeja ovat muta ja juur
tosara sekä tupasluikka.  Rimpi
rahkasammalet ja sirppisammalet 
ovat yleisiä. 

Ojitetut suot kuvataan erikseen. 
Ne jaetaan kolmeen ryhmään: kui
vatuksesta kuluneen ajan perus

teella ojikko, muuttuma ja tur
vekangasvaiheeseen. Ensiksi mai
nitussa alkuperäinen suokasvilli 
suus on vielä lähes muuttumatonta. 
Muuttumat ovat ojitusalueita, joil
la puuston kasvu on selvästi elpy
nyt ja turvekankailla on lopulta saa
vutettu suhteellisen pysyvä, soista 
poikkeava, kangasmetsien kasvil
lisuutta muistuttava tilanne. Tur
vekangastyypit voidaan rinnastaa 
viljavuudeltaan metsätyyppeihin. 
Niinpä ruohoturvekankaat muis
tuttavat käenkaalimustikka ja 
käenkaalioravanmarjatyyppiä ja 
varputurvekankaat taas kanerva
tyyppiä.

Kirja on kooltaan sopiva maas
tokäyttöön ja erinomaiset kuvat 
takaavat sen, että suotyyppi niiden 
pohjalta on tunnistettavissa. Toi
voisi todella, että teos saisi menek
kiä ja voisi ohjata ihmisiä suoluon
non kiehtovaan maailmaan.

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston 

emerituskansleri.

Outojen limasienten 
ihmeellisestä elämästä

 Mattias Tolvanen

Marja Härkönen ja Elina 
Varis: Suomen limasienet. 
Luonnontieteellinen 
keskusmuseo Luomus 2012.

Limasienet (Myxomycetes) on iki
vanha eliöryhmä, joka ei ole mitään 
sukua sienille vaan kuuluu eliöjär
jestelmässä amebojen kehityslin
jaan. Suomessa on vuoden 2012 
loppuun mennessä tavattu 213 li

masienilajia, joista useimmat elävät 
luonnontilaisissa metsissä. Kaikki
aan limasieniä tunnetaan lähes tu
hat lajia, jotka ovat hyvin laajalle le
vinneitä. Luonnontieteellisen kes
kusmuseon julkaisema Marja Här
kösen ja Elina Variksen Suomen 
limasienet esittelee lajiston suoma
laisilla lajinimillä.

Helsingin yliopiston dosentti 
Marja Härkönen ja filosofian mais
teri Elina Varis (os. Sivonen) julkai
sivat limasienikirjan edellisen ver
sion nimellä Limasienet (Luon
nontieteellinen keskusmuseo Luo
mus 2011), minkä jälkeen Suomen 
limasienistä alkoi kertyä nopeasti 
uutta tietoa. 

Vuoden aikana virinnyt innokas 
harrastus tuotti Suomelle yhdeksän 
uutta limasienilajia ja myös aiem
min tunnetun lajiston levinnei
syystiedot täydentyivät huomat
tavasti. Kirjan ajanmukaistetus
ta laitoksesta tuli aivan uusi kirja 
Suomen limasienet, joka on edel
täjäänsä 17 sivua laajempi ja myös 
kuvitukseltaan täydennetty. Lajien 
systemaattisesta järjestyksestä on 
luovuttu ja lajisto esitellään tieteel
listen nimien mukaisessa aakkos
järjestyksessä. 

Vanhoja ameboiden sukulaisia

Useimmat limasienilajit ovat kos
mopoliitteja ja niiden levinneisyys 
kattaa sekä pohjoisen että eteläisen 
pallonpuoliskon. Ryhmästä ei tun
neta kotoperäisiä eli endeemisiä la
jeja edes hyvin eristäytyneiltä alu
eilta, kuten valtamerten kaukaisilta 
saarilta. Kaikesta päätellen limasie
net ovat ikivanha eliöryhmä, jon
ka evoluutio on jo kauan sitten py
sähtynyt. Ryhmän evoluutiota on 
kuitenkin mahdotonta tutkia, sil
lä lajeista ei ole jäänyt minkäänlai
sia fossiileja.
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Limasienet ovat edelleenkin sie
nitutkijoiden kiinnostuksen koh
teena, vaikka niiden sukulaisuutta 
sienien kanssa alettiin epäillä hyvil
lä perusteilla jo 1800luvun puoli
välissä. Ryhmän eliösystemaatti
nen asema on voitu tarkentaa vas
ta viime aikoina geeniperimän mo
lekyylibiologisella tutkimuksella. 
Limasienet (Myxomycetes) muo
dostavat yhdessä aitojen amebojen 
kanssa amoebozoapääryhmän yh
tenä eukaryoottien eli aitotumal
listen eliöiden haarana. Limasie
net ovat siten elämänmuotojen su
kupuussa täysin erillään kasveista, 
eläimistä ja sienistä.

Suomessa lajiston levinneisyy
den selvittäminen on vielä kesken, 
sillä vaikeasti tunnistettavia lajeja on 
tutkittu melko vähän, eikä lajistosta 
ole ollut aikaisemmin saatavissa kat
tavaa opastakaan. Lajeja tunnetaan 
eniten Uudeltamaalta, EteläHä
meestä, VarsinaisSuomesta ja Poh
joisKarjalasta, mikä kuvastaa hyvin 
myös limasienitukijoiden aktivitee
tin levinneisyyttä. 

Härkönen on ollut vuosikym
menten ajan Suomen tärkein vai
kuttaja limasienten tutkijana. Hän 
on kuvannut Suomesta myös tie
teelle uuden limasienilajin. Pienen
pieni soikiosolmunen (Physarum 
apiculosporum) löytyi kauran jy
vältä mutta on myöhemmin tavat
tu kasvamassa myös hevosen lan
nassa Uudellamaalla. Soikiosolmu
nen on poikkeuksellinen limasieni, 
sillä sen itiöt ovat soikeita.

Monimutkainen elämänkierto

Limasienet eivät vaadi elinympä
ristöltään paljon, ne tarvitsevat 
vain lämpöä, kosteutta ja lahoavaa 
kasvimateriaalia, jossa eläviä bak
teereita, sieniä ja leviä sekä sieni
itiöitä ne käyttävät ravinnokseen. 

Aarnialueet ja muut vanhat met
sät ovat niille hyvä elinympäristö, 
mutta limasienen voi löytää myös 
puutarhasta. Joidenkin lajien tie
detään suosivan lehtipuiden lähes 
neutraalia lehtikariketta, joiden
kin taas havupuiden hapanta neu
laskariketta.

Uusille alueille leviäminen ei ole 
limasienille mikään ongelma, sillä 
ilmavirtausten mukana helposti 
kulkeutuvat itiöt voivat levitä kaik
kialle. Useimmat lajit ovatkin oikei
ta kosmopoliitteja, joilla on laaja le
vinneisyys ja niitä voi tavata lähes 
kaikkialla maailmassa. Ne kasva
vat ja lisääntyvät, jos elinolosuh
teet ovat niille suotuisat. 

Itiöistä alkava limasienen elä
mänkierto on monivaiheinen. 
Mikroskooppisen pienistä itiöis
tä itää vedessä parveilevia siimal
lisia flagellaatteja ja kuivemmassa 
paikassa amebamaisia myksame
boja. Parveiluvaiheen lopussa kak
si flagellaattia tai kaksi myksame
baa pariutuu keskenään, niiden 
tumat yhtyvät ja muodostavat tsy
gootin. Diploidi tsygootin tuma al
kaa jakautua, ja samalla myös so
luliman määrä kasvaa, ja solu ke
hittyy vähitellen yhä suuremmaksi 
limakoksi. Limakon kasvaessa sii
tä muodostuu monitumainen so
lulimamassa, jonka tumat jakautu
vat jatkuvasti, mutta niiden välille 
ei muodostu soluseiniä tai edes so
lukelmuja. 

Limakko vaeltaa metsän karik
keessa, sammalikossa, kasvien ver
soilla tai puunrungon kaarnalla, ja 
jotenkin se osaa hakeutua aina uu
delle ruokapaikalle etsimään ravin
toa. Limakko syö sienten rihmas
toa ja itiöitä, bakteereita, leviä ja 
muita kasvualustansa pieniä eliöi
tä ryömimällä niiden päälle ja imai
semalla ne sitten sisäänsä. Vaikka 

siirtyminen onkin tavallisesti hi
dasta, limakon reunan voi havaita 
liikkuvan. Limasienet ovat puoles
taan hyppyhäntäisten, ankeroisten, 
kovakuoriaisten ja muiden metsä
karikkeen ja puunrunkojen pikku
eläinten ruokaa.

Kuivuuden yllättäessä limakko 
muodostaa limakkopahkan ja jat
kaa aktiivista elämäänsä ehkä vasta 
vuosikausia myöhemmin, jos olo
suhteet paranevat. Suotuisalla pai
kalla limakko kasvaa ja voi hyvin. 
Se haarautuu ja leviää pehmeää ja 
limaista koiran oksennusta muis
tuttavana massana. Lähemmin 
tarkasteltuna limakossa voi nä
kyä soluliman virtailua, joka vaih
taa välillä suuntaansa, ja sen haa
rat saattavat myös ryömiä yllättä
vän nopeasti ja kiipeillä kasvualus
tallaan ylöspäin. 

Limakot elävät yleensä hyvin 
huomaamatonta elämää lahopuus
sa ja metsän karikkeessa. Varsin
kin kasvunsa alussa ne ovat vai
keasti havaittavia, mutta tavalli
sesti niiden koko vaihtelee muu
tamasta sentistä jopa neliömetrin 
laajuiseen. Suurimpien lajien li
makot voivat olla myös huomio
ta herättäviä väriltään. Esimerkik
si paranvoin (Fuligo septica) kirk
kaankeltainen limakko saattaa ol
la yli kymmenen senttiä leveä, ja 
rakkosen (Brefeldia maxima) tum
man purppuranpunainen limakko 
voi kasvaa jopa yli 30 senttiä leve
äksi massaksi. 

Useimmat lajit muodostavat 
itiöpesäkkeitä myöhään syksyllä, 
jolloin limakko kiipeää samma
len tai varvun päälle ja vaihtaa olo
muotoaan ryhmäksi nuppimaisia, 
pyöreitä tai pitkulaisia itiöpesäk
keitä. Limakko muuntuu itiöpesäk
keiksi kokonaan, joten limasienen 
uusi elämänkierto alkaa taas sopi
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valla kasvupaikalla tuulen mukana 
levinneestä itiöstä.

Limasienet voi määrittää lajil
leen vain tutkimalla kypsien itiö
pesäkkeiden mikroskooppisia tun
tomerkkejä. Itiöpesäkkeet ovat hy
vin pieniä, suurimmillaankin vain 
muutamia millimetrejä, tavallises
ti vain millin murtoosia. Ne ovat 
usein hyvin koristeellisia, ja niitä 
voi löytää metsästä, jos vain osaa 
tarkentaa huomiotaan sopiviin 
paikkoihin. 

Luonnossa lajeja löytyy eniten 
syys–lokakuussa. Syitä itiöpesäk
keiden samanaikaiseen muodos
tukseen ei vielä tunneta, mutta jo
kin lisääntymisvaiheen laukaiseva 
tekijä on ilmeisesti olemassa. Sen 
sijaan itiöillä ei ole todettu mitään 
sisäistä rytmiä, vaan ne itävät ai
na olosuhteiden mukaan, jos elin
ympäristössä on sopiva lämpötila, 
happamuus ja riittävästi kosteutta. 

Ilman laadullakin näyttää ole
van vaikutusta limasienilajis
toon. Helsingin Kaisaniemessä yli
opiston kasvitieteellisen puutar
han puiden rungoilla elävien laji
en määrän on todettu lisääntyneen 
1970 ja 2000luvun alun välillä sa
maan aikaan kun ilmansaasteiden 
määrä on vähentynyt.

Tarpeellinen lajisto-opas

Härkösen ja Variksen Suomen li-
masienet on hyvin tarpeellinen la
jistoopas, jolla tulee olemaan pal
jon käyttöä sekä tutkijoiden että 
luonnonharrastajien käsissä. Li
masienten tutkiminen auttaa osal
taan ymmärtämään luonnontilai
sen vanhan metsän ekosysteemiä. 

Limasienen elämänvaiheiden  
seuraaminen on kiinnostavaa. 
Metsästä löydettyä limasientä voi 
kasvattaa isossa lasipurkissa tai ter
raariossa lehtikarikkeen ja samma

len päällä. Esimerkiksi kaurahiu
taleet kelpaavat limakon ruoaksi. 
Ruokinnan loppuessa limasieni al
kaa muodostaa itiöpesäkkeitä.

Tämän kirjahankkeen yhtey
dessä kaikille limasienilajeille on 
annettu suomenkieliset nimet. 
Härkönen ja Varis ideoivat pitkät 
listat nimiehdotuksia Suomen sie
niseuran nimistötoimikunnan hy
väksyttäväksi. Aikaisemmin lima
sienet ovat olleet tieteellisten nimi
en varassa ja vain kahdella helposti 
tunnistettavalla lajilla on ollut käy
tössä kansanomaiset nimet. 

Kautta maailman laajalti levin
nyt paranvoi (Fuligo septica) on 
Suomessakin yleisenä tavattu li
masieni, jonka suuri keltainen li
makko on helppo tunnistaa. Su
denmaito (Lycogala epidendrum) 
on tunnistettavissa jo kypsyvistä, 
tiiviinä ryhminä erottuvista puo
lipallomaisista itiöpesäkkeistä. Su
denmaito on myös ensimmäinen 
limasieni, josta on kirjoitettu tie
teellinen kuvaus jo vuonna 1654. 
Myöhemmin myös Linné nimesi 
sen ensimmäisten viiden limasie
nilajin joukossa.

Huomiota herättäviin limasie
nilajeihin liittyy monenlaisia kan
sanomaisia käsityksiä ja uskomuk
sia, joita Härkönen selostaa elä
västi. Hänet tunnetaan hyvänä 
kertojana, joka on saanut monet 
innostumaan limasienistä eloisilla 
esitelmillään. 

Suomen limasienet on tuotet
tu Ympäristöministeriön Puutteel
lisesti tunnettujen ja uhanalais
ten metsälajien tutkimusohjelman 
eli PUTTEhankkeen rahoituksel
la, jonka ansiosta kirjan ulkoasus
sakaan ei ole tarvinnut kitsastel
la. Korkeatasoiset värivalokuvat 
avaavat vaikeaselkoisen eliöryh
män olemusta kaikille luonnosta 

ja sen monimuotoisuudesta kiin
nostuneille. 

Havainnolliset valokuvat ovat 
tärkeitä limasienten tunnistami
sessa. Kirjaan on saatu valittua kau
nis kuvitus, sillä lajien koristeelli
suus kiinnostaa luontokuvaajia, 
ja lisäksi monet sienitutkijat ovat 
kehittyneet niiden valokuvaajina. 
Härkösen ja Variksen valokuvien 
lisäksi huomio kiinnittyy erityises
ti Tuomo Niemelän, Jarkko Korho
sen ja Peter Schirmerin hienoihin 
limasienikuviin. Kirjan selkeä tait
to ja toimitustyö ovat dosentti Tuo
mo Niemelän käsialaa.

Kirjoittaja on  biologi ja tietokirjailija.

Maailma  täynnä 
mahdollisuuksia ja 
unelmia 

 Pekka Wahlstedt

Esko Valtaoja: Kaiken käsikirja. 
Ursa 2012.

Länsimaiselle tieteelle on ollut 
ominaista hämmästyttävän nopea 
kehitys ja laajeneminen. Tieteen 
suurin unelma onkin ollut kehittää 
koko maailmankaikkeuden huo
maansa sulkeva kaiken teoria. 

Sitä ei ainakaan vielä ole pystyt
ty rakentamaan, mutta pienimuo
toisia kaiken käsikirjoja on jo luo
tu. Tunnetuin on Ranskan valistus
filosofien yhteisvoimin kirjoittama 
moniosainen Suuri ensyklopedia, 
johon koottiin kaikki siihenasti
nen tieteellinen tieto. 

Tietoa oli tuolloin ehditty kerä
tä vain murtoosa siitä, mitä nyky
ään tiedämme, siksi Esko Valtaojan 


